Исх. №ВЧ-08/3938 от 20.04.2023 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/5-381/2023 по признакам нарушения законодательства о
рекламе по факту распространения рекламных листовок по почтовым ящикам на
территории г. Казани, в многоквартирном жилом доме, под видом квитанции
государственных учреждений, что нарушает пункт 20 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/5-381/2023 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в отношении ИП Калачева Ивана Дмитриевича и
ООО «ЖКХ-Сервис» было назначено на 19 апреля 2023 года в 11 ч. 30 мин.

На заседание Комиссии ИП Калачев И.Д. и ООО «ЖКХ-Сервис» не явились, письменные
пояснения по пунктам определения от 29.03.2023 исх.№ВЧ-08/2942 не представили.

Однако, в Татарстанское УФАС России поступили дополнительные обращения <…> (вх.
№2951/ж от 23.03.2023 г.), Прокуратуры Ново-Савиновского района г. Казани (вх. №3178 от
29.03.2023 г.), ООО «ГК ЖКХ – СЕВРСИС» (вх. №3198 от 29.03.2023 г.), направленное
Прокуратурой Республики Татарстан, по рассматриваемым в деле обстоятельствам.

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств и привлечения к
участию в деле иных лиц, руководствуясь пунктом 38 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 24.11.2020 г. №1922, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/5-381/2023 отложить.

Назначить дело №016/05/5-381/2023 к рассмотрению на 24 мая 2023 г. в 10 часов 00 минут
по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55, 2-й этаж, зал заседаний.

Привлечь <…>, Прокуратуру Ново-Савиновского района г. Казани, ООО «ГК ЖКХ –
СЕВРСИС» в качестве Заявителя.

4.            ИП Калачеву Ивану Дмитриевичу в течение пяти дней со дня получения
настоящего запроса необходимо представить в Управление (на электронный почтовый
адрес: to16@fas.gov.ru, с дублированием на to16-<…>@fas.gov.ru) надлежащим образом
следующие заверенные копии документов и сведений:

- информация о сферах деятельности ИП Калачева И.Д. с приложением
подтверждающих документов;

-  информация о сферах деятельности ИП Калачева И.Д, за 2021-2023 года с
приложением подтверждающих документов;

- копии всех договоров на изготовление и распространение вышеуказанных рекламных
листовок

- информация об изготовителе и распространителе вышеуказанной рекламы;

- паспортные данные (лицевая сторона, прописка) ИП Калачева И.Д.

- письменные пояснения по фактам, изложенным в настоящем определении о
возбуждении дела;

- информацию о договорных отношениях с ООО «ЖКХ-Сервис», с приложением
подтверждающих документов;

- иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений –
нормативное и документальное их обоснование.

5.            ООО «ЖКХ-Сервис» в течение пяти дней со дня получения настоящего запроса
необходимо представить в Управление (на электронный почтовый адрес:
to16@fas.gov.ru, с дублированием на to16-<…>@fas.gov.ru) надлежащим образом
следующие заверенные копии документов и сведений:

информацию о сферах деятельности ООО «ЖКХ-Сервис», с приложением
подтверждающих документов;

информацию о договорных отношениях с ИП Калачевым И.Д., с приложением
подтверждающих документов;

аттестат аккредитации и иные сведения, подтверждающие аккредитацию ООО «ЖКХ-
Сервис» в качестве лица, обладающего правом выполнения работ в области
обеспечения единства измерений, в том числе по оценке соответствия приборов учета
воды;

письменные пояснения относительно источника происхождения начислений, указанных
в таблице, с приложением подтверждающих документов;

договор на изготовление и распространение Рекламы с приложением актов приема-
передачи и копий платежных документов, подтверждающих оплату выполненных работ;

утвержденный макет Рекламы;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии;

письменную мотивированную позицию по доводам, указанным в Запросе со ссылками
на нормы права.

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме
необходимо указать ссылку на исходящий номер, указаньный в левом верхнем углу
первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного
органа, либо представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт
наложение административного штрафа, предусмотренную частью 5 статьи 19.8

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на граждан в
размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от
десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до
пятисот тысяч рублей.

Явка лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, обязательна.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19
(коронавирус) есть возможность участия в рассмотрении посредством удаленного
доступа через программу «TrueConf Server». Вход в конференцию по ссылке: <…>.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или планшета под
управлением операционной системы Android или iOS.

Информацию об участии посредством удаленного доступа необходимо сообщить до
22 мая 2023 года до 17:00.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]